
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  133  DEL  27/07/2020

OGGETTO

ATTRIBUZIONE  DEI  POTERI  SOSTITUTIVI  DI  CUI  AL  COMMA 9-BIS  DELL'ART. 2 
DELLA L. 241/1990

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

PREMESSO che:
• il  dl  5/2012 ha introdotto  diverse  misure  di  semplificazione e  accelerazione dei 

procedimenti amministrativi, tra cui la previsione di poteri sostitutivi in casi di inerzia 
nell'adozione di provvedimenti dovuti;

• in particolare l'art. 1, c. 1 del dl 5/2012 ha introdotto l'art. 2, comma 9-bis della l.  
241/1990, che prevede che “l'organo di governo individua, nell'ambito delle figure 
apicali dell'amministrazione, il soggetto cui attribuire il potere sostitutivo in caso di 
inerzia.  Nell'ipotesi  di  omessa  individuazione  il  potere  sostitutivo  si  considera 
attribuito al dirigente generale o, in mancanza, al dirigente preposto all'ufficio o in 
mancanza al funzionario di più elevato livello presente nell'amministrazione”; 

RITENUTO di individuare in via generale per tale ruolo il segretario generale pro-tempore 
in  considerazione delle  caratteristiche del  ruolo ricoperto  che lo  individua come figura 
apicale della struttura amministrativa;

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal dirigente ad interim del Servizio Affari  
Generali

DECRETA

DI INDIVIDUARE il segretario generale pro-tempore quale titolare dei poteri sostitutivi di 
cui all'art. 2, c. 9-bis della l. 241/1990;

DI DARE ATTO:
• che,  ai  sensi  del  successivo  c.  9-ter,  decorso  inutilmente  il  termine  per  la 

conclusione  del  procedimento  o  quello  eventualmente  superiore,  il  privato  può 
rivolgersi al responsabile sopra individuato perché, entro un termine pari alla metà 
di quello originariamente previsto, concluda il procedimento attraverso le strutture 
competenti o con la nomina di un commissario;

• che  la  mancata  adozione  di  atti  dovuti  comporta  responsabilità  per  il  dirigente 
inadempiente;

DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento è efficace dalla sua adozione.

ALLEGATO:
- parere di regolarità tecnica.

Decreto N. 133 del 27/07/2020
pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 27/07/2020 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 133 del 27/07/2020
pag. 3/3

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Affari Generali
Proposta N° 2020/1030

Oggetto:  ATTRIBUZIONE  DEI  POTERI  SOSTITUTIVI  DI  CUI  AL  COMMA  9-BIS 
DELL'ART. 2 DELLA L. 241/1990

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 24/07/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 133 DEL 27/07/2020

ATTRIBUZIONE DEI POTERI SOSTITUTIVI DI CUI AL COMMA 9-BIS 
DELL'ART. 2 DELLA L. 241/1990

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 27/07/2020 IL SEGRETARIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


